
7217 2700 – 12/2005 SK (SK) Pre obsluhu

Prosíme starostlivo preèíta… pred obsluhou zariadenia

Návod na obsluhu

Plynový kondenzaèný kotol
Logamax plus GB162-80/100



Obsah

2

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

1 Popis základného regulátora Logamatic BC10   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

2 V záujme vašej bezpeènosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.1 Pou‡ívanie zariadenia na stanovený úèel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.2 Rešpektujte tieto pokyny .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.3 Miestnos… inštalácie zariadenia.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.4 Spa¾ovací vzduch - prípoj na odvod spalín   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.5 Kvalita vykurovacej vody .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.6 Práce na vykurovacom kotle .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
2.7 Intervaly údr‡by   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
2.8 CE-oznaèenie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

3 Popis ovládacej jednotky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
3.1 Všeobecné  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

4 Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
4.1 Kontrola a prípadne korekcia tlaku v zariadení.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
4.2 Vykonajte nastavenia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13

4.2.1 Nastavenie teploty kotlovej vody.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
4.2.2 Nastavenie po‡adovanej hodnoty teploty teplej vody .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
4.2.3 Ochrana proti mrazu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
4.2.4 Nastavenie priestorovej ovládacej jednotky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

5 Obsluha vykurovacieho zariadenia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
5.1 Štruktúra menu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16

5.1.1 Menu normálna prevádzka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
5.1.2 Menu manuálny re‡im prevádzky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
5.1.3 Menu nastavenia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

6 Odstavenie z prevádzky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
6.1 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky pomocou regulaèného prístroja  .20
6.2 Núdzové odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21
6.3 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky v prípade 

nebezpeèenstva mrazu (prerušenie jeho pou‡ívania)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21
6.4 Dlhšia neprítomnos… v prípade nebezpeèenstva mrazu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22

7 Zobrazovacie funkcie displeja.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
7.1 Displejové hodnoty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
7.2 Nastavenie displeja.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
7.3 Displejové kódy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
7.4 Identifikácia poruchy a zrušenie príèiny poruchy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

8 Register k¾úèových slov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26



Popis základného regulátora Logamatic BC10 1

3

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

1 Popis základného regulátora Logamatic BC10

Predslov

Vá‡ený zákazník

Tento krátky návod bol vypracovaný pre závesný 
nástenný plynový kondenzaèný kotol:

– Logamax plus GB162-80

– Logamax plus GB162-100.

Tento krátky návod na pou‡itie poskytuje 
prevádzkovate¾ovi vykurovacieho zariadenia preh¾ad o 
pou‡ití a obsluhe vykurovacieho kotla. Tento krátky 
návod je na vykurovacom kotle umiestnený v príklope 
ovládacieho panelu (viï obr. 3 na strane 6).

Za úèelom zabezpeèenia bezpeènej, hospodárnej a 
ekologickej prevádzky vykurovacieho zariadenia vám 
odporúèame starostlivo dodr‡iava… bezpeènostné 
pokyny a inštrukcie tohoto návodu na obsluhu.

Názov tohoto vykurovacieho kotla pozostáva z 
nasledovných èastí:

Firma Buderus pracuje na neustálom zlepšovaní 
svojich produktov. Vyhradzujeme si preto právo na 
technické zmeny. Pokia¾ máte nejaké návrhy na 
zlepšenie, alebo ste zistili nejaké nedostatky èinnosti 
produktu, kontaktujte nás prosím.

Buderus Vykurovacia technika s.r.o.,
Vajnorská 137, 831 04 Bratislava 3

E-Mail: buderus@buderus.sk

Èíslo dokumentu: 7217 2700 – 12/2005

Výrobca tohoto vykurovacieho kotla nie je 
zodpovedný za škody, ktoré vznikli následkom 
nerešpektovania pokynov tohoto návodu na obsluhu.

V prípade neistoty alebo v prípade otázok sa prosím 
obrá…te na inštalatéra alebo na servisný podnik.

GB: Plynový kondenzaèný kotol
162: Typ
80 alebo 100: Maximálny vykurovací výkon, ktorý je 

80 kW alebo 100 kW.

Obr. 1 Základný regulátor BC10

1 2 3 4 5 6 7

11 10 9 8

Poz. Popis
1. Prevádzkový vypínaè (vykurovanie Zap/Vyp)

2. Tlaèidlo „Reset” (zrušenie poruchy)

3. Tlaèidlo „Kominár” (pre ruènú prevádzku)

4. Tlaèidlo „Zobrazenie stavu”

5. Mo‡nos… pripojenia diagnostickej zástrèky (pre 
odborného pracovníka servisu)

6. LED (svietiaca dióda) „Horák” (Zap/Vyp)

7. LED (svietiaca dióda) „Po‡iadavka tepla)

8. Otoèný gombík na stanovenie maximálnej teploty 
kotlovej vody

9. Displej (na zobrazenie stavu)

10. LED (svietiaca dióda) „Príprava teplej vody”

11. Otoèný gombík na nastavenie po‡adovanej hodnoty 
teploty teplej vody

Tab. 1 legenda k obrázku 1



V záujme vašej bezpeènosti2

4

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

2 V záujme vašej bezpeènosti

2.1 Pou‡ívanie zariadenia na stanovený 
úèel

Vykurovací kotol sa smie pou‡íva… len na ohrievanie 
vykurovacej vody a na prípravu teplej vody napríklad v 
obytných domoch s viacerými rodinami. Mo‡no ho 
zabudova… do kaskádového systému (viacero 
vykurovacích kotlov navzájom prepojených).

Vykurovací kotol je u výrobcu vybavený základným 
regulátorom Logamatic BC10 a „Univerzálnym 
horákovým automatom 3” (UBA 3).

2.2 Rešpektujte tieto pokyny

V iných nebezpeèných prípadoch ihneï uzatvorte 
hlavný uzáver a vykurovacie zariadenie odpojte od 
elektrickej energie pomocou poistky v miestnosti 
inštalácie zariadenia alebo pomocou núdzového 
vypínaèa.

2.3 Miestnos… inštalácie zariadenia

2.4 Spa¾ovací vzduch - prípoj na odvod 
spalín

V prípade, ‡e sa vykurovací kotol prevádzkuje závisle na 
vzduchu v priestore, potom miestnos… inštalácie musí 
by… vybavená potrebnými otvormi na prívod vzduchu. 
Pred tieto otvory nestavajte ‡iadne predmety. Otvory na 
prívod vzduchu musia neustále zostáva… vo¾né.

2.5 Kvalita vykurovacej vody

Na plnenie a doplòovanie vody do vykurovacieho 
zariadenia pou‡ívajte výhradne len neupravenú vodu z 
vodovodu. Nevhodná vykurovacia voda má za následok 
tvorbu kalu a korózie. Tieto javy mô‡u zapríèini… 
poruchy vykurovacieho zariadenia a poškodenie 
výmenníka tepla pre teplú vodu.

Nie je prípustné vodu ošetrova… alebo upravova… takými 
látkami, ako sú napríklad prostriedky na zvyšovanie 
alebo zni‡ovanie pH, chemické prísadové látky, 
inhibítory, protimrazové prostriedky alebo prostriedky 
na odstraòovanie tvrdosti vody.

2.6 Práce na vykurovacom kotle

Všetky práce patriace do rámca inštalácie, uvedenia do 
prevádzky, inšpekcie a údr‡by zariadenia ako aj 
prípadné opravy, smú vykonáva… výhradne odborní 
kvalifikovaní a oprávnení pracovníci pod¾a predpisov 
v protokole o revízii a údr‡be.

VAROVANIE!

OHROZENIE †IVOTA!

výbuchom zápalných plynov.
Pri zápachu plynu hrozí nebezpeèenstvo 
výbuchu!

†iadny otvorený oheò! Nefajèi…! 
Nepou‡ívajte ‡iadny zapa¾ovaè!

Zabráni… tvorbe iskier!
Neprepínajte ‡iadny vypínaè, 
nepou‡ívajte telefón, zástrèku ani 
zvonèek!

Uzavrite hlavný uzáver plynu!

Otvori… okná a dvere!

Upozornite obyvate¾ov domu, aby 
nezvonili!

Z miesta mimo budovy privolajte 
plynárenský dodávate¾ský podnik!

Pri poèute¾nom úniku plynu 
neodkladne opustite budovu, 
zabráòte tretím osobám vo vstupe do 
budovy, z miesta mimo budovy 
informujte o situácii políciu a hasièov.

VAROVANIE!

NEBEZPEÈENSTVO PO†IARU

pochádzajúce zo zápalných materiálov 
alebo hor¾avých kvapalín.

Zabezpeète, aby sa v bezprostrednej 
blízkosti vykurovacieho kotla 
nenachádzali ‡iadne zápalné materiály 
alebo kvapaliny.

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

následkom mrazu.

Dajte pozor na to, aby miesto inštalácie 
vykurovacieho kotla bolo zaistené proti 
mrazu.



V záujme vašej bezpeènosti 2

5

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

2.7 Intervaly údr‡by

2.8 CE-oznaèenie

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

následkom nevykonávaného alebo zle 
vykonávaného èistenia a údr‡by.

Jedenkrát roène si u odbornej firmy 
objednajte revíziu, prípadne aj 
vyèistenie a údr‡bu vykurovacieho 
zariadenia.

Odporúèame vám s príslušnou firmou 
uzavrie… stálu zmluvu o vykonávaní 
roènej revízie a pod¾a potreby aj 
údr‡by.

Zariadenie zodpovedá základným 
po‡iadavkám príslušných európskych 
smerníc.

Zhoda bola preukázaná. Príslušné 
podklady a originál Prehlásenia o zhode sú 
ulo‡ené u výrobcu.



Popis ovládacej jednotky3

6

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

3 Popis ovládacej jednotky

3.1 Všeobecné

Vykurovací kotol je vybavený ovládacou jednotkou, 
základným regulátorom BC10 (obr. 2). Pomocou 
ovládacej jednotky mo‡no ovláda… èinnos… 
vykurovacieho zariadenia.

Ovládací panel otvoríte potlaèením (obr. 2).

Základný regulátor BC 10 sa nachádza za príklopom na 
¾avej strane (obr. 3, poz. 2).

Na zadnej strane príklopu sa nachádza prieèinok ktorý 
obsahuje návod na pou‡ívanie tohoto vykurovacieho 
kotla (obr. 3, poz. 1).

Základný regulátor BC10 obsahuje nasledovné 
komponenty:

Prevádzkový vypínaè

Pomocou prevádzkového vypínaèa (obr. 4, poz. 1) 
mô‡ete vykurovací kotol zapnú… alebo vypnú….

Tlaèidlo „Reset”

V prípade poruchy mô‡e by… nevyhnutné vykurovací 
kotol znovu naštartova… pomocou tlaèidla „Reset” 
(obr. 4, poz. 2).

Toto je nutné len pri poruchách s poistkou. Blokovacie 
poruchy sa resetujú samoèinne po odstránení príèiny. 
Displej zobrazuje [\/r/e|, kým sa reset nevykoná.

Obr. 2 Otvorenie ovládacieho panelu

POKYN PRE POU†ÍVATE¼A

Pokia¾ by vykurovacie zariadenie 
pozostávalo z viacerých vykurovacích 
kotlov (kaskádový systém), potom musíte 
vykona… nastavenia na ovládacej jednotke 
ka‡dého vykurovacieho kotla.

Obr. 3 BC 10 a návod na obsluhu

2

1

Obr. 4 Základný regulátor BC10

1 2 3 4 5 6 7

11 10 9 8



Popis ovládacej jednotky 3

7

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Tlaèidlo „Kominár”

Pomocou tlaèidla „Kominár” (obr. 5, poz. 3) mo‡no 
vykurovací kotol prepnú… do re‡imu manuálnej 
prevádzky (ruèná prevádzka), pokia¾ je napríklad 
pokazená regulácia vykurovacieho zariadenia 
(napríklad priestorová ovládacia jednotka).

V re‡ime manuálnej prevádzky je mo‡né prevádzkova… 
vykurovacie zariadenie nezávisle od priestorovej 
ovládacej jednotky. Vykurovací kotol sa prevádzkuje s 
po‡adovanou teplotou kotlovej vody nastavenou 
pomocou pravého otoèného gombíka. Viï tabu¾ku 6 
„Menu manuálna prevádzka”.

Tlaèidlo „Zobrazenie stavu”

Pomocou tlaèidla „Zobrazenie stavu” (obr. 5, poz. 4) si 
mô‡ete na displeji zobrazi… aktuálnu teplotu kotlovej 
vody, aktuálny tlak v zariadení a podobne. 
Viï aj kapitolu 5.1.1, strana 16.

Mo‡nos… pripojenia diagnostickej zástrèky

Sem mô‡e servisný špecialista na vykurovanie pripoji… 
diagnostickú zástrèku (Service Tool) (obr. 5, poz. 5).

LED „Horák“ (Zap/Vyp)

Svietiaca LED dióda „Horák” (Zap/Vyp) (obr. 6, poz. 6) 
svieti vtedy, keï je horák vykurovacieho kotla v 
prevádzke a prestane svieti…, keï horák zhasne.

Svietiaca LED dióda „Horák” (Zap/Vyp) signalizuje 
prevádzkový stav horáka:

Obr. 5 Základný regulátor BC10

1 2 3 4 5 6 7

11 10 9 8

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

pri zapnutom manuálnom re‡ime 
prevádzky následkom mrazu. Vykurovacie 
zariadenie mô‡e po výpadku elektrickej 
siete alebo po vypnutí napájania 
elektrickým prúdom zamrznú…, lebo potom 
re‡im manuálnej prevádzky nie je aktívny. 

Po zapnutí aktivujte re‡im manuálnej 
prevádzky, aby vykurovacie zariadenie 
zostalo v prevádzke (osobitne v 
prípade nebezpeèenstva zamrznutia).

Obr. 6 Základný regulátor BC10

1 2 3 4 5 6 7

11 10 9 8

LED Stav Vysvetlenie
Zap Horák v 

prevádzke
Voda v kotle sa ohrieva.

Vyp Horák vypnutý Voda v kotle je v po‡adovanom 
teplotnom rozsahu alebo nie je 
aktuálna ‡iadna po‡iadavka tepla.

Tab. 2 význam LED „Horák” (Zap/Vyp)



Popis ovládacej jednotky3

8

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

LED „Po‡iadavka tepla”

Dióda LED „Po‡iadavka tepla” (obr. 6, poz. 7) svieti 
vtedy, keï sa úèinkom regulácie objaví po‡iadavka 
tepla a prestane svieti…, pokia¾ táto potreba tepla 
prestane existova….

Otoèný gombík na stanovenie maximálnej teploty 
kotlovej vody

Pomocou otoèného gombíka na nastavenie maximálnej 
teploty kotlovej vody (obr. 6, poz. 8) je mo‡né nastavi… 
hornú hraniènú teplotu vody v kotle. Jednotkou teploty 
je °C.

Displej

Na displeji (obr. 6, poz. 9) mô‡ete odèíta… stav a 
hodnoty parametrov vykurovacieho zariadenia. 
V prípade poruchy sa na displeji priamo zobrazí 
príslušný kód poruchy. Pri poruche s poistkou tento 
poruchový kód bliká.

Otoèný gombík na nastavenie po‡adovanej hodnoty 
teploty teplej vody

Pomocou otoèného gombíka na nastavenie 
po‡adovanej hodnoty teploty teplej vody (obr. 6, 
poz. 11) sa zadá predvolená po‡adovaná hodnota 
teploty teplej vody v zásobníku teplej vody. 
Jednotkou teploty je °C.

LED „Príprava teplej vody”

Dióda LED pre „Prípravu teplej vody” (obr. 6, poz. 10) 
svieti vtedy, keï vznikne po‡iadavka na teplo a 
prestane svieti…, pokia¾ táto potreba tepla prestane 
existova….

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

pri podlahovom vykurovaní: následkom 
prehriatia potrubia.

Nastavte maximálnu teplotu kotlovej 
vody pomocou otoèného gombíka 
„Maximálna teplota kotlovej vody” 
(obr. 5, poz. 8) na prípustnú výstupnú 
teplotu okruhu podlahového 
vykurovania (zväèša maximálne 40 °C).



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky 4

9

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

4 Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky

Táto kapitola vám vysvetlí, ako si mô‡ete vaše 
vykurovacie zariadenie uvies… do prevádzky napríklad 
po dovolenke.

4.1 Kontrola a prípadne korekcia tlaku v zariadení

V prípade vykurovacieho zariadenia, ktoré je novo 
naplnené, by ste si mali spoèiatku denne, neskôr v 
èoraz dlhších intervaloch skontrolova… tlak v zariadení. 
Pri vyšších teplotách kotlovej vody nesmie tlak v 
zariadení prekroèi… hodnotu 3,0 bar (poistný ventil 
otvorí).

Prevádzkový vypínaè (obr. 7, poz. 1) na BC 10 
zapnú… (pozícia „1”). 

Tlaète tlaèidlo „Zobrazenie stavu” (obr. 7, poz. 4), 
dokia¾ tlak v zariadení nezobrazuje na displeji (obr. 7, 
poz. 9) hodnotu („P1.6“). Viï aj bod 5.1.1, „Menu 
normálna prevádzka”, strana 16.

Pokia¾ tlak v zariadení klesne pod 0,8 bar, naplòte 
vykurovacie zariadenie nasledovne:

Zlo‡te dolný kryt pripojovacej sady (obr. 8).

Obr. 7 Základný regulátor BC10

1 2 3 4 5 6 7

11 10 9 8

Obr. 8 Zlo‡enie dolného krytu



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky4

10

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Odskrutkujte uzáver (obr. 9).

Hadicu pripoji… na prípoj vody a naplni… vodou 
(obr. 10).

Zatvori… vodný.

Hadicu pripoji… na plniaci a vypúš…ací kohút (obr. 11, 
poz. 1).

Otvorte plniaci a vypúš…ací kohút (obr. 11, poz. 2).

Obr. 9 Zlo‡i… veko plniaceho a vypúš…acieho kohúta

Obr. 10 Naplni… hadicu

Obr. 11 Pripoji… hadicu / otvori… plniaci a vypúš…ací kohút

21



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky 4

11

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Otvorte servisné kohúty na potrubí výstupu a 
spiatoèky vykurovania (obr. 12) (poloha otvorené: 
paralelne voèi rúre).

Vodný kohút opatrne otvorte a vykurovacie 
zariadenie pomaly naplòte (obr. 13). 

Preèítajte si pritom tlak na analógovom tlakomere na 
pripojovacej skupine alebo na ovládacom paneli 
BC10 (obr. 14).

Tlak vo vykurovacom zariadení, ktorý je meraný 
bezprostredne na vykurovacom kotle, musí ma… 
najmenej hodnotu po‡adovaného predbe‡ného tlaku 
expanznej nádr‡e, plus 0,5 bar. Tento minimálny tlak 
nesmie by… menší, ne‡ 1,0 bar (pri studenom 
vykurovacom zariadení). Maximálny tlak vo 
vykurovacom zariadení, ktorý je meraný bezprostredne 
na vykurovacom kotle, predstavuje pri najvyššej teplote 
vykurovacej vody (poistný ventil sa otvára) 2,5 bar 
(alebo 3,5 bar pri namontovanom volite¾nom 4-barovom 
poistnom ventile).

Zatvori… vodný a plniaci vypúš…ací kohút.

Obr. 12 Otvorte servisné kohúty (tu: poloha otvorené)

Obr. 13 Otvori… vodný kohút a naplni… vykurovacie zariadenie

Obr. 14 Preèítajte si údaj zobrazenie tlaku

P1 0

1



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky4

12

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Vykurovacie zariadenie odvzdušníte pomocou 
odvzdušòovacieho ventilu na vykurovacích telesách. 
Zaèína sa pritom na najni‡šom poschodí budovy a 
potom sa pokraèuje v‡dy o jedno poschodie vyššie. 
(obr. 14).

Tlak v zariadení si mo‡no zisti… na analógovom 
manometri alebo na displeji BC 10 (obr. 17). Pokia¾ 
tlak le‡í pod hodnotou 1,0 bar, potom treba 
popísaný postup plnenia a odvzdušnenia opakova… 
dovtedy, kým sa nedosiahne po‡adovaný tlak a kým 
vykurovacie zariadenie nie je zbavené vzduchu.

Zatvori… vodovodný kohútik.

Plniaci a vyprázdòovací kohút vykurovacieho kotla 
zatvori….

Hadicu odpoji….

Naskrutkova… uzáver plniaceho a vypúš…acieho 
kohúta.

Pokia¾ bol vykurovací kotol v prevádzke pribli‡ne jeden 
tý‡deò, a pokia¾ displej ukazuje tlak ni‡ší ne‡ 1,0 bar, 
potom treba do zariadenia doplni… vodu. Pokles tlaku vo 
vykurovacom zariadení je zapríèinený únikom 
vzduchových bublín cez skrutkové spojenia a cez 
(automatický) odvzdušòovaè. Aj kyslík obsiahnutý 
v èerstvej vykurovacej vode po urèitom èase uniká 
z vykurovacej vody a zapríèiní tak pokles tlaku vo 
vykurovacom zariadení.

Pokia¾ však vykurovacie zariadenie treba napåòa… 
èastejšie, potom strata vody nastáva pravdepodobne 
následkom netesnosti systému alebo následkom 
poruchy tlakovej expanznej nádoby. V takomto prípade 
treba príèinu chybného stavu èo najskôr odstráni….

Obr. 15 Odvzdušnenie vykurovacieho telesa

POKYN PRE POU†ÍVATE¼A

Následné odvzdušnenie vykurovacieho 
zariadenia je ve¾mi dôle‡ité, lebo všetok 
vzduch vo vykurovacom zariadení sa 
zhroma‡ïuje v najvyššom bode, keï sa 
zariadenie pomaly plní vodou.



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky 4

13

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

4.2 Vykonajte nastavenia

Ïalej pri uvádzaní do prevádzky postupujte nasledovne:

Plynový kohút pomaly otvori…. K tomu treba plynový 
kohút zatlaèi… a otoèi… do¾ava o ¼ otáèky (obr. 16). 
V polohe "otvorené" je plynový kohút vo zvislej 
polohe.

 Obidva otoèné gombíky na základnom regulátore 
BC10 (obr. 17, poz. 2 a poz. 3) otoète do 
po‡adovanej polohy (viï kapitolu 4.2.1 a 4.2.2, od 
strany 13).

Prevádzkový vypínaè (obr. 17, poz. 1) na BC10 
zapnú… (pozícia „1”).

4.2.1 Nastavenie teploty kotlovej vody

Na otoènom gombíku pre maximálnu teplotu 
kotlovej vody (obr. 17, poz. 2) si nastavte 
po‡adovanú teplotu pod¾a tabu¾ky 3.

Obr. 16 Plynový kohút otvori…

Obr. 17 Základný regulátor BC10

1

3 2

POKYN PRE POU†ÍVATE¼A

Pokia¾ pou‡ívate priestorovú ovládaciu 
jednotku, potom musia by… obidva otoèné 
gombíky v polohe „Aut” (automatická 
prevádzka) aby ste mohli vykonáva… 
nastavenia pomocou ovládacej jednotky v 
miestnosti.

POKYN PRE POU†ÍVATE¼A

Pokia¾ by bola teplota nastavená príliš 
nízko, potom vzniká riziko, ‡e po‡adovaná 
priestorová teplota nebude dosiahnutá.

Otoèný gombík Funkcia Nastavenia pre Popis
0 VYP †iadna vykurovacia prevádzka (leto)

40 °C Po‡adovaná hodnota kotlovej vody v °C Podlahové vykurovanie Vykurovacia prevádzka zapnutá
75 °C – 90 °C Po‡adovaná hodnota kotlovej vody v °C Radiátory

90 °C Po‡adovaná hodnota kotlovej vody v °C Konvektory
Aut (automat.) Zadanie cez reguláciu Logamatic (napríklad RC30/Logamatic 4121)

Tab. 3 Teplota kotlovej vody



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky4

14

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

4.2.2 Nastavenie po‡adovanej hodnoty teploty 
teplej vody

U výrobcu bol vykurovací kotol nastavený na teplotu 
teplej vody 60 °C. Pri tomto nastavení je za normálnych 
okolností vylúèené, aby sa eventuálne prítomné 
baktérie „Legionela” mohli rozmno‡ova…  Aby však bolo 
mo‡né vyhovie… rozlièným po‡iadavkám na komfort u 
rozlièných pou‡ívate¾ov, vykurovací kotol má mo‡nos… 
nastavenia teploty teplej vody vo vykurovacím kotle.

Vykurovací kotol mo‡no v prípade potreby nastavi… na 
ni‡šiu teplotu teplej vody.

Pokia¾ je vykurovací kotol nastavený na ni‡šiu teplotu 
teplej vody, potom treba vzia… do úvahy urèité menšie 
riziko výskytu baktérií „Legionela”. Pri dennom 
pou‡ívaní zariadenia na teplú vodu je riziko výskytu 
baktérií „Legionela” prakticky vylúèené.

Pokia¾ sa niekedy po dlhší èas nepou‡íva zariadenie na 
prípravu teplej vody (napríklad poèas dovolenky) a 
teplota vody je nastavená na menej ne‡ 60 °C, 
odporúèa sa zásobník teplej vody pred jeho opätovným 
pou‡itím najskôr riadne prepláchnu….

Prepláchnutie zásobníka znamená, ‡e treba kohút na 
teplú vodu necha… dlhší èas úplne otvorený, aby sa 
zásobník teplej vody naplnil èerstvou vodou. Ïalej je 
mo‡né poèas vašej neprítomnosti nastavi… po‡adovanú 
teplotu teplej vody otoèným gombíkom na teplotu 
60 °C.

Pomocou otoèného gombíka „Po‡adovaná hodnota 
teploty teplej vody” (obr. 18, poz. 1) sa zadá 
po‡adovaná teplota teplej vody v zásobníku teplej 
vody (viï tab. 4).

Obr. 18 Základný regulátor BC10

1

Poloha 
otoèného 
gombíka

Vysvetlenie

0 Prevádzka teplej vody je vypnutá (prípadne len 
vykurovacia prevádzka).

ECO Toto nastavenie nepou‡ívajte!

30 – 60 Po‡adovaná hodnota teploty teplej vody je 
pevne nastavená na BC10 a pomocou 
priestorovej ovládacej jednotky (napríklad 
RC30) nie je mo‡né ju meni….

Aut
(automat.)

Po‡adovaná hodnota teploty teplej vody je 
nastavená na priestorovej ovládacej jednotke 
(napríklad RC30). Pokia¾ nie je priestorová 
ovládacia jednotka pripojená, potom platí 
hodnota 60 °C ako maximálna teplota teplej 
vody.

Tab. 4 Nastavenia na otoènom gombíku na nastavenie 
„po‡adovanej teploty teplej vody”



Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky 4

15

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

4.2.3 Ochrana proti mrazu

Vykurovací kotol je vybavený integrovanou 
protimrazovou ochranou. Znamená to, ‡e na vykurovací 
kotol u‡ nie je nutné inštalova… ‡iadnu ïalšiu 
protimrazovú ochranu.

Protimrazová ochrana zapína vykurovací kotol pri 
teplote kotlovej vody 7 °C a vypína ho pri teplote 
kotlovej vody 15 °C. Vykurovacie zariadenie nie je 
chránené proti mrazu.

4.2.4 Nastavenie priestorovej ovládacej jednotky

Nastavenia na priestorovej ovládacej jednotke 
(napríklad RC30 viï obraz 19). Odporúèame, aby ste 
skontrolovali alebo nastavili nasledovné:

– Re‡im prevádzky Automatik

– po‡adovaná priestorová teplota

– po‡adovaná teplota teplej vody

– po‡adovaný vykurovací program.

Obr. 19 Priestorová ovládacia jednotka RC30

POKYN PRE POU†ÍVATE¼A

Návod na pou‡itie priestorovej ovládacej 
jednotky (napríklad RC30) popisuje, ako 
treba vykona… tieto nastavenia a aké 
výsledky sa takto dajú dosiahnu….

Z tohoto dôvodu si prosím preèítajte a 
rešpektujte návod na pou‡itie 
priestorovej ovládacej jednoky.



Obsluha vykurovacieho zariadenia5

16

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

5 Obsluha vykurovacieho zariadenia

5.1 Štruktúra menu

Celú štruktúru menu vykurovacieho kotla si mô‡ete 
prezrie… a prelistova… na BC10 pomocou tlaèidla 
„Reset”, tlaèidla „Kominár”, tlaèidla „Zobrazenie stavu” 
(obr. 20, poz. 1, 2, 3), a displeja (obr. 20, poz. 4), 
pomocou menu v tabu¾ke 5, 6 a 7.

5.1.1 Menu normálna prevádzka

V tomto menu si mô‡ete na displeji da… zobrazi… 
informácie o prevádzkovom stave vykurovacieho kotla. 
Zobrazia sa aktuálne namerané hodnoty teploty 
kotlovej vody (trvalé zobrazenie), tlaku vody a 
prevádzkového kódu. Postupujte pritom nasledovne:

Obr. 20 Základný regulátor BC10

1 2 3

4

Menu normálna prevádzka

Krok 1 [\/2/4| Hodnota na displeji. Aktuálne nameraná teplota kotlovej vody v °C (viï aj kapitolu 7.1,
strana 23).

Krok 2 Pokraèova… v rámci menu Normálna prevádzka? Áno: → Krok 3

Nie: → Krok 1

Krok 3 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 4 [p/1.6| Hodnota na displeji. Aktuálne nameraný tlak v zariadení v baroch (viï aj kapitolu 7.1,
strana 23).

Krok 5 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 6 [-/h/\| ¼ubovo¾ný prevádzkový kód. V tomto prípade: Prevádzková fáza: Vykurovací kotol vo
vykurovacie prevadzke. Viï aj kapitolu 7.3, strana 23.

Krok 7 Nebolo minimálne 5 minút stlaèené ‡iadne tlaèidlo, alebo bolo prerušené sie…ové napätie? Áno: → Krok 1

Nie: → Krok 8

Krok 8 Aktivujte tlaèidlo e . → Krok 1

Tab. 5 Normálna prevádzka



Obsluha vykurovacieho zariadenia 5

17

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

5.1.2 Menu manuálny re‡im prevádzky

V manuálnom re‡ime prevádzky (ruèná prevádzka) 
mo‡no vykurovacie zariadenie prevádzkova… nezávisle 
od priestorovej ovládacej jednotky (napríklad RC30).

POKYN PRE U†ÍVATE¼A

Po výpadku elektrickej siete musíte 
znovu aktivova… manuálny re‡im 
prevádzky, aby vykurovacie zariadenie 
zostalo v prevádzke (obzvláš… v 
prípade nebezpeèenstva mrazu).

Menu manuálny re‡im prevádzky

Krok 1 [\/2/4| Hodnota na displeji. Aktuálne nameraná teplota kotlovej vody v °C (viï aj kapitolu 7.1,
strana 23).

Krok 2 Aktivova… manuálny re‡im prevádzky? Áno: → Krok 3

Nie: → Krok 1

Krok 3 Aktivovanie manuálneho re‡imu prevádzky: Tlaèidlo d podr‡te stlaèené dlhšie, ako 
5 sekúnd.

Krok 4 [\/2/4} Displejový kód: Prevádzková fáza: Pokia¾ sa vpravo dolu na displeji objaví blikajúci 
bod, potom je manuálny re‡im prevádzky aktivovaný. Znamená to, ‡e sa vykurovací kotol 
trvale nachádza vo vykurovacej prevádzke. Tu platí maximálna teplota kotlovej vody pod¾a 
nastavenia otoèného gombíka na maximálnu teplotu kotlovej vody na základnom regulátore 
BC 10 (ovládací panel). Rozsvieti sa LED „Po‡iadavka tepla”. Poèas manuálneho re‡imu 
prevádzky je mo‡ná aj príprava teplej vody.

Krok 5 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 6 [p/1.6} Hodnota na displeji. Aktuálne nameraný tlak v zariadení v baroch (viï aj kapitolu 7.1,
strana 23).

Krok 7 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 8 [-/h/\} Displejový kód: Prevádzková fáza: Viï aj kapitolu 7.3, strana 23. Vykurovací kotol 
sa nachádza v manuálnom re‡ime prevádzky.
Znamená to, ‡e sa vykurovací kotol aj bez signálu potreby tepla z regulácie nachádza vo 
vykurovacej prevádzke. Poèas manuálnej prevádzky je mo‡né po‡adovaný výkon kotla 
pomocou menu „Nastavenia“ (tab. 7 od krok 3) prechodne meni…. Upozornenie: Pokia¾ sa 
výkon kotla prechodne zmenil, potom sa musí po ukonèení manuálnej prevádzky opä… 
nastavi… pomocou menu „Nastavenia“ (tab. 7, strana 18).

Krok 9 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 10 [\/2/4} Hodnota na displeji. Aktuálne nameraná teplota kotlovej vody v °C (viï aj
kapitolu 7.1, strana 23).

Krok 11 Nastalo prerušenie prívodu napätia? Áno: → Krok 1

Nie: → Krok 12

Krok 12 Deaktivova… manuálny re‡im prevádzky? Áno: → Krok 13

Nie: → Krok 5

Krok 13 Deaktivácia manuálneho re‡imu prevádzky: 
Tlaèidlo d podr‡te stlaèené 2 sekundy, kým nezhasne svietiaci bod.

→ Krok 1

Tab. 6 Manuálny re‡im prevádzky



Obsluha vykurovacieho zariadenia5

18

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

5.1.3 Menu nastavenia

V menu nastavenia si mo‡no nastavi… 3 nastavenia:

– Po‡adovaný výkon kotla;

– Po‡adovaná doba dobehu èerpadla;

– Po‡adovaný status prípravy teplej vody.

Pri dlhšej neprítomnosti poèas nebezpeèenstva mrazu 
je potrebné nastavi… po‡adovanú dobu dobehu 
èerpadla (paragrafy 6.4 na strane 22).

POŠKODENIA ZARIADENIA

Nastavenie po‡adovaného výkonu kotla a 
po‡adovaného statusu prípravy teplej 
vody prenechajte inštalatérovi.

Menu nastavenia

Krok 1 [\/2/4| Hodnota na displeji. Aktuálne nameraná teplota kotlovej vody v °C (viï aj kapitolu 7.1, 
strana 23).

Krok 2 Otvori… menu „Nastavenia“? Áno: → Krok 3

Nie: → Krok 1

Krok 3 Otvori… menu „Nastavenia“: Tlaèidlá d + e súèasne tlaèi… dlhšie, ne‡ 2 sekundy.

Krok 4 [l/?/?| Nastavenie displeja. Pokia¾ sa na displeji zobrazí [l/?/?|, potom je otvorené menu 
„Nastavenia”. Pomocou prvej charakteristickej hodnoty, ktorá sa zobrazí na displeji, mo‡no 
nastavi… výkon kotla (viï aj kapitolu 7.2, strana 23).

Krok 5 Nastavi… výkon kotla? Nie: → Krok 7

Áno: → Krok 6

Krok 6 Ni‡ší: Po‡adovaný výkon kotla nastavíte pomocou tlaèidla c na ni‡šiu hodnotu. Minimálne 
nastavenie predstavuje [l/2/5|] = 25 % pri 80 kW-vykurovacích kotloch a [l/2/0| = 20 % pri 
100 kW-vykurovacích kotloch.
Vyššie: Po‡adovaný výkon kotla nastavíte pomocou tlaèidla d na vyššiu hodnotu. 
Maximálne nastavenie je [l/?/?| = 100 %. Toto zodpovedá nastaveniu od výrobcu.

Krok 7 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 8 [f/\/5| nastavenie displeja. Pokia¾ sa na displeji zobrazí [f/\/5|, potom sa musí nastavi… druhá 
charakteristická hodnota. Táto charakteristická hodnota ukazuje po‡adovanú dobu dobehu 
èerpadla po ukonèení vykurovacej prevádzky v minútach (viï aj kapitolu 7.2, strana 23). 
Upozornenie: Dobu dobehu èerpadla nenastavujte na menšiu hodnotu, ne‡ je [f/\/5| 
(= 5 minút).

Krok 9 Nastavi… dobu dobehu èerpadla po skonèení vykurovacej prevádzky? Áno: → Krok 10

Nie: → Krok 11

Krok 10 Ni‡ší: Po‡adovanú dobu dobehu èerpadla po ukonèení vykurovacej prevádzky nastavte 
pomocou tlaèidla c na ni‡šiu hodnotu. Minimálne nastavenie predstavuje [f/\/0| = 0 minút. 
Nastavenie od výrobcu predstavuje èas 5 minút. Pozor! Po‡adovanú dobu dobehu èerpadla 
po ukonèení vykurovacej prevádzky nesmiete nastavi… na menej, ne‡ 5 minút.
Vyššie: Po‡adovanú dobu dobehu èerpadla po ukonèení vykurovacej prevádzky nastavte 
pomocou tlaèidla d na vyššiu hodnotu Maximálne nastavenie predstavuje èas [f/1/d| = 
24 hodín.

Krok 11 Aktivujte tlaèidlo e .

Tab. 7 Nastavenia



Obsluha vykurovacieho zariadenia 5

19

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Krok 12 [c/\/1| nastavenie displeja. Pokia¾ sa na displeji zobrazí [c/\/1|, vtedy treba zada… tretiu 
charakteristickú hodnotu. Táto charakteristická hodnota udáva nastavený status 
zásobovania teplou vodou. Týmto mo‡no zásobovanie teplou vodou vypnú… a zapnú…. 
Toto nastavenie je nastavenie zásobovania teplou vodou napríklad prednostne voèi 
priestorovému termostatu. Viï aj kapitolu 7.2, strana 23.

Krok 13 Nastavi… status zásobovania teplou vodou? Áno: → Krok 14

Nie: → Krok 15

Krok 14 Po‡adovaný status prípravy teplej vody nastavte pomocou tlaèidla c alebo d.
[c/\/1| znamená „Zap“, [c/\/0| znamená „Vyp“. Rešpektujte prosím: Ak je nastavené [c/\/0|, 
potom je protimrazová poistka zásobníka teplej vody vypnutá.

Krok 15 Minimálne 5 minút nebolo stlaèené ‡iadne tlaèidlo, alebo bola prerušená dodávka sie…ového 
napätia?

Áno: → Krok 17

Nie: → Krok 16

Krok 16 Aktivujte tlaèidlo e .

Krok 17 [\/2/4| Hodnota na displeji. Eventuálne zmenené nastavenia boli potvrdené. → Krok 1

Menu nastavenia

Tab. 7 Nastavenia



Odstavenie z prevádzky6

20

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

6 Odstavenie z prevádzky

6.1 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky pomocou regulaèného prístroja

Vyradenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky 
pomocou základného regulátora Logamatic BC10. 
Spolu s vyradením zariadenia z prevádzky sa 
automaticky vypína aj horák.

Bli‡šie informácie týkajúce sa ovládania základného 
regulátora Logamatic BC10 nájdete v kapitole „Obsluha 
vykurovacieho zariadenia” strana 16.

Ovládací panel otvoríte potlaèením (obr. 21).

Vykurovacie zariadenie vypnete pomocou 
prevádzkového vypínaèa na BC10 (obr. 22, poz. 1).

Zatvorte hlavné uzatváracie zariadenie alebo 
plynový kohút (obr. 23).

Obr. 21 Otvorenie ovládacieho panelu

Obr. 22 Základný regulátor BC10

1

Obr. 23 Zatvori… plynový kohút (tu: zatvorený)



Odstavenie z prevádzky 6

21

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

6.2 Núdzové odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky

Zatvorte hlavné uzatváracie zariadenie.

Vykurovací kotol treba odpoji… od napájania a zbavi… 
napätia tak, ‡e sa zástrèka vytiahne zo zásuvky.

6.3 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky v prípade nebezpeèenstva mrazu 
(prerušenie jeho pou‡ívania)

V prípade, ‡e za urèitých okolností musí by… vykurovacie 
zariadenie dlhší èas mimo prevádzky aj v prípade 
nebezpeèenstva mrazu, potom toto vykurovacie 
zariadenie musíte vypusti….

Ovládací panel otvoríte potlaèením (obr. 21).

Vykurovacie zariadenie vypnite pomocou 
prevádzkového vypínaèa na BC10 (obr. 22).

Zatvorte hlavné uzatváracie zariadenie alebo 
plynový kohút (obr. 23).

Vypustite vykurovaciu vodu na najni‡šom bode s 
pomocou plniaceho a vypúš…acieho kohúta alebo 
vykurovacieho telesa (obr. 24). Pritom musí by… 
otvorený automatický odvzdušòovací ventil na 
najvyššom bode vykurovacieho zariadenia/ 
vykurovacieho telesa (viï obraz 15, strana 12).

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

následkom mrazu.

Vykurovacie zariadenie mô‡e po dlhšom 
èase zamrznú… napríklad v prípade 
výpadku elektrickej energie, po vypnutí 
napájacieho napätia, následkom 
nesprávneho prívodu plynu alebo pri 
poruche na kotle a podobne.

Zabezpeète, aby vykurovacie 
zariadenie bolo neustále v prevádzke 
(obzvláš… v prípade nebezpeèenstva 
mrazu).

Obr. 24 Vypustenie vykurovacieho zariadenia



Odstavenie z prevádzky6

22

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

6.4 Dlhšia neprítomnos… v prípade nebezpeèenstva mrazu

Pokia¾ chcete vykurovacie zariadenie ponecha… 
zapnuté:

Prevádzkový vypínaè na BC10 (obr. 22) ponechajte 
v polohe „1”.

Zní‡te priestorovou teplotu na 16 °C (viï návod na 
obsluhu priestorovej ovládacej jednotky).

Po‡adovanú dobu dobehu èerpadla mo‡no nastavi… 
v menu „Nastavenia“ na strane 24 [f/1/d|, viï 
tabu¾ku 7 na strane 18.



Zobrazovacie funkcie displeja 7

23

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

7 Zobrazovacie funkcie displeja

7.1 Displejové hodnoty

7.2 Nastavenie displeja

7.3 Displejové kódy

Displej ukazuje prevádzkový stav (napríklad nejakú 
poruchu) pomocou dvoch trojmiestnych kódov.

Ako sa dajú odstraòova… urèité poruchy nájdete v 
kapitole 7.4 „Identifikácia poruchy a zrušenie príèiny 
poruchy“ na strane 25.

Pokia¾ nedoká‡ete chybu svojpomocne odstráni…, alebo 
ak sa na displeji zobrazuje kód poruchy, ktorá nie je 
uvedená v tabu¾ke, kontaktujte prosím vašu odbornú 
kúrenársku servisnú firmu.

Displejová hodnota

Displejová 
hodnota

Význam displejových hodnôt Jednotka Rozsah

[\/2/4| Aktuálna teplota kotlovej vody. °C [\/\/0| – [1/3/0|

[p/1.6| Aktuálny tlak v zariadení. bar [p/0.0| – [p/4.0|

Nastavenie displeja

Nastavenie 
displeja

Význam nastavenia displeja Jednotka Rozsah Nastavenie 
u výrobcu

[l/9/9| Nastavené po‡adované za…a‡enie. % [l/2/5| – [l/9/9| / [l/??/| 100 % [l/??/|

[f/\/5|
Nastavená po‡adovaná hodnota doby 
dobehu èerpadla. Upozornenie: Treba 
nastavi… dobu dobehu èerpadla nie 
menšíu, ne‡ [f/\/5| (= 5 minút)

min. [f/0/0| – [f/6/0| / [f/1/d| 24 h [f/\/5|

[c/\/1|

Nastavený prevádzkový stav 
zásobovania teplou vodou.
Rešpektujte prosím: Ak je nastavené 
[c/\/0|, potom je vypnutá aj 
protimrazová poistka na výmenníku 
tepla pre teplú vodu alebo na externom 
zásobníku teplej vody.

netýka sa [c/\/0| Vyp / [c/\/1| Zap [c/\/1|

Poznámky k nasledovnej tabu¾ke:

1) Vidite¾né len v prípade servisného nástroja Service-Tool alebo na urèitom RC-regulátore.

2) Alebo ¾ubovo¾né zobrazenie s jedným pevným bodom vpravo dolu.

3) ¼ubovo¾né zobrazenie s jedným blikajúcim bodom vpravo dolu.



Zobrazovacie funkcie displeja7

24

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny!

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Displejový kód

z
Hlavný 

displejový 
kód

z
Ved¾ajší 

displejový 
kód

z
Význam displejového kódu

[\/-/\| Prevádzková fáza:
Komunikaèný test poèas nábehu. Tento displejový kód bliká na kontrolu 
komunikácie medzi UBA 3 a základným regulátorom BC10 v rámci 5 sekúnd 
poèas nabiehania. Pokia¾ je namontovaný nejaký nový UBA 3 alebo nový KIM, 
potom bliká tento displejový kód maximálne 10 sekúnd.

e [-/a/\]
2)

e [2/0/8|
1)

Prevádzková fáza:
Vykurovací kotol sa nachádza v teste spalín alebo v servisnom re‡ime.

e [-/h/\| e [2/0/0|
1)

Prevádzková fáza:
Vykurovací kotol sa nachádza vo vykurovacej prevádzke.

e [-/h/}
3)

e [2/0/0|
1)

Prevádzková fáza:
Vykurovací kotol sa nachádza v manuálnom re‡ime prevádzky.

e [=/h/\| e [2/0/1|
1)

Prevádzková fáza:
Vykurovací kotol sa nachádza v re‡ime prípravy teplej vody.

e [=/h/\| e [2/0/1|
1)

Prevádzková fáza:
Doba dobehu èerpadla cez externý zásobník teplej vody je 130 sekúnd, pri 
minimálnych otáèkach. Dióda LED „Horák” (Zap/Vyp) je v vyp.

e [0/a/\| e [2/0/2|
1)

Prevádzková fáza:
Optimalizaèný program spínania je aktivovaný. Tento program sa aktivuje vtedy, 
keï vzniká po‡iadavka tepla z niektorého RC-regulátora èastejšie, ne‡ 1 x za 
10 minútu. Toto znamená, ‡e vykurovací kotol bude po štarte horáka znova 
spustený najskôr po 10 minútach.

e [0/a/\| e [3/0/5|
1)

Prevádzková fáza:
Vykurovací kotol po ukonèení po‡iadavky na teplú vodu doèasne nie je mo‡né 
znovu naštartova….

e [0/c/\| e [2/8/3|
1)

Prípravná fáza:
Vykurovací kotol sa po vzniku po‡iadavky tepla alebo po vzniku potreby teplej 
vody pripravuje na štart horáku.

e [0/e/\| e [2/6/5|
1)

Pripravenos… na prevádzku:
Vykurovací kotol sa nachádza v pripravenosti na prevádzku. Existuje 
po‡iadavka tepla, ale dodáva sa predsa len príliš mnoho energie.

e [0/h/\| e [2/0/3|
1)

Pripravenos… na prevádzku:
Vykurovací kotol sa nachádza v pripravenosti na prevádzku. Neexistuje 
po‡iadavka tepla.

e [0/l/\| e [2/8/4|
1)

Zápalná fáza:
Plynová armatúra sa spustí.

e [0/u/\| e [2/7/0|
1)

Fáza nábehu:
Vykurovací kotol bude spustený po zapnutí sie…ového spojenia alebo po 
vykonaní resetu. Tento displejový kód sa objaví na displeji maximálne na 4 
minúty.

e [0/y/\| e [2/0/4|
1)

Prevádzková fáza:
Snímaè teploty na výstupe odmeral aktuálnu teplotu na výstupe, ktorá je vyššia, 
ne‡ je teplota na výstupe nastavená na BC10, alebo je vyššia, ako je 
prepoèítaná teplota na výstupe pod¾a vykurovacej charakteristiky, alebo je 
vyššia, ne‡ teplota na výstupe pod¾a prepoèítanej teploty na výstupe pre 
prípravu teplej vody.

e [2/e/\| e [2/0/7| e Porucha:
Tlak v zariadení je príliš nízky (ni‡ší, ne‡ 0,2 bar).

[8/8/8| Prevádzkový test:
Test displeja poèas rozbehovej fázy: Kód displeja bude na displeji zobrazený 
maximálne po dobu 1 sekundy.

e [a/1/1| e [8/0/2| e Porucha:
Èas nie je nastavený. Chýba èasový údaj, napríklad následkom dlhšieho 
výpadku prívodu elektrickej energie.



Zobrazovacie funkcie displeja 7

25

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

7.4 Identifikácia poruchy a zrušenie 
príèiny poruchy

Chybové hlásenia sa objavujú na blikajúcom displeji.

Stlaète tlaèidlo „Reset” (obr. 25, poz. 1) na dobu 
pribli‡ne 5 sekúnd, aby sa porucha zrušila.

Na displeji sa zobrazuje [\/r/e|. Vykurovací kotol sa 
pokúša zruši… poruchu. Pokia¾ displej následne 
zobrazuje normálne prevádzkové hlásenie, porucha je 
odstránená. V opaènom prípade opakujte Reset ešte 
dvakrát alebo trikrát.

Pokia¾ sa porucha takto nedá zruši…:

Zaznamenajte si znenie poruchového hlásenia a 
informujte o situácii svojho servisného kúrenárskeho 
technika.

e [a/1/1| e [8/0/3| e Porucha:
Dátum nie je nastavený. Chýba dátumový údaj, napríklad následkom dlhšieho 
výpadku prívodu elektrickej energie.

[h/\/7| Prevádzková fáza:
Tlak v zariadení je príliš nízky (ni‡ší, ne‡ 0,8 bar).

e [h/\/7| e Prevádzková fáza:
Tlak v zariadení je príliš nízky (ni‡ší, ne‡ 0,8 bar).

[p\/\\| Prevádzková fáza:
Tlak v zariadení je príliš vysoký (vyšší, ne‡ 4,0 bar). 

[\/r/e| Porucha:
Bude vykonaný reset. Tento kód sa na displeji objaví po stlaèení tlaèidla „Reset” 
na dobu 5 sekúnd.

Displejový kód

z
Hlavný 

displejový 
kód

z
Ved¾ajší 

displejový 
kód

z
Význam displejového kódu

Obr. 25 BC10 Tlaèidlo „Reset“

1

VAROVANIE!

POŠKODENIA ZARIADENIA

Vykurovacie zariadenie mô‡e v mraze 
zamrznú… pokia¾ nie je v prevádzke, 
napríklad následkom vypnutia pri poruche.

Pokia¾ vykurovacie zariadenie 
následkom vypnutia pri poruche 
zostane vo vypnutom stave nieko¾ko 
dní, potom musíte vykurovaciu vodu 
vypusti… a‡ na najni‡ší bod zariadenia, 
aby ste toto zariadenie pri 
nebezpeèenstve mrazu chránili pred 
zamrznutím.



Register k¾úèových slov8

26

Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk Änderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten!

Bedienungsanleitung Logamax plus GB162-80/100 • Ausgabe 12/2005

8 Register k¾úèových slov

B
Bezpeènos…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

D
Displejové kódy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Displej  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

I
Intervaly údr‡by  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

K
Kaskádový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Kontrola a prípadne korekcia tlaku v zariadení  . . . . 9

L
LED „Horák“ (Zap/Vyp)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
LED „Po‡iadavka tepla” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
LED „Príprava teplej vody” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

M
Manuálny re‡im prevádzky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Maximálna teplota kotlovej vody . . . . . . . . . . . . . . 13
Miestnos… inštalácie zariadenia  . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Mo‡nos… pripojenia diagnostickej zástrèky  . . . . . . . 7

N
Nastavenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 23
Nebezpeèenstvo mrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Nebezpeèné prípady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Neprítomnos… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Normálna prevádzka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Núdzový prípad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

O
Ochrana proti mrazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Odstraòovanie porúch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Odvzdušòovacie ventily . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Opravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Otvory na prívod spa¾ovacieho vzduchu . . . . . . . . . 4

P
Plnenie vykurovacieho zariadenia  . . . . . . . . . . . . . . 9
Plniaci a vypúš…ací kohút . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Plynový kohút otvori… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Plynový kohút uzavrie… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Plynový zápach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Podlahové vykurovanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Popis ovládacej jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Popis základného regulátora Logamatic BC10 . . . . 3
Po‡adovaná hodnota teploty teplej vody  . . . . . 8, 14
Prevádzkový vypínaè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Priestorová teplota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
priestorovej ovládacej jednotky . . . . . . . . . . . . . . . 15

R
Reset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Š
Štruktúra menu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

T
Teplota kotlovej vody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Teplota kotlovej vody, maximálna . . . . . . . . . . . . . . 8
Teplota teplej vody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Tlaèidlo „Kominár” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Tlaèidlo „Reset” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Tlaèidlo „Zobrazenie stavu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

V
Vykurovací program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Vykurovacia voda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 21
Vypnutie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Výkon kotla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Z
Základný regulátor BC10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



27

Zmìny na základì technických zlepšování vyhrazeny! Buderus Vykurovacia technika s.r.o. • http://www.buderus.sk

Návod na obsluhu Logamax plus GB162-80/100 • Vydané 12/2005

Poznámky




	1 Popis základného regulátora Logamatic BC10
	2 V záujme vaðej bezpeènosti
	2.1 Pou‡ívanie zariadenia na stanovenÆ úèel
	2.2 Reðpektujte tieto pokyny
	2.3 Miestnos… inðtalácie zariadenia
	2.4 Spa½ovací vzduch - prípoj na odvod spalín
	2.5 Kvalita vykurovacej vody
	2.6 Práce na vykurovacom kotle
	2.7 Intervaly údr‡by
	2.8 CE-oznaèenie

	3 Popis ovládacej jednotky
	3.1 Vðeobecné

	4 Uvedenie vykurovacieho zariadenia do prevádzky
	4.1 Kontrola a prípadne korekcia tlaku v zariadení
	4.2 Vykonajte nastavenia
	4.2.1 Nastavenie teploty kotlovej vody
	4.2.2 Nastavenie po‡adovanej hodnoty teploty teplej vody
	4.2.3 Ochrana proti mrazu
	4.2.4 Nastavenie priestorovej ovládacej jednotky


	5 Obsluha vykurovacieho zariadenia
	5.1 ³truktúra menu
	5.1.1 Menu normálna prevádzka
	5.1.2 Menu manuálny re‡im prevádzky
	5.1.3 Menu nastavenia


	6 Odstavenie z prevádzky
	6.1 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky pomocou regulaèného prístroja
	6.2 Núdzové odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky
	6.3 Odstavenie vykurovacieho zariadenia z prevádzky v prípade nebezpeèenstva mrazu (preruðenie jeho pou‡ívania)
	6.4 Dlhðia neprítomnos… v prípade nebezpeèenstva mrazu

	7 Zobrazovacie funkcie displeja
	7.1 Displejové hodnoty
	7.2 Nastavenie displeja
	7.3 Displejové kódy
	7.4 Identifikácia poruchy a zruðenie príèiny poruchy

	8 Register k½úèovÆch slov
	zadna_strana.pdf
	Page 1



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /NLD (Tridion PDF-documenten 5.0 en hoger - drukkwaliteit)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


